ipfa etate, qua sum ipse systema cepit mente concoquere, anno nimirum 1700, in eodem illo Romano Collegio defenso fuerant Assertiones Theologicae ex 1. parte Divi Thomae, quas inter quatuor istae habebantur, Augustinianis, ac Thomisticis dogmatibus consentanea.

49. Praedestinati dicuntur ii, quos Deus ad aeternam beatitudinem elegit. Reliqui vero ideo a Theologis reprobari appellantur, quod ab ea electione exclusi sunt, & ad praenam aeternam ob peccata destinati.

50. Non sunt praedestinationis causa hominum merita, sed horum illa causa est. Condemnationis tamen causa sunt propria culpa, quae peccata. Ita in illorum salute Dei misericordia, in horum vero supplicio iustitia demonstratur.

51. Nec plures salvi erunt, quam praedestinati sunt (est enim electorum certus numerus) neque quicumque praedestinatorum ita Dei gratia tandem exciderit, ut aeternam salutem non assequatur.

52. Non quia aeterna est electorum praedestatio, ideo Sanctorum precibus, aut ipsorum praedestinatorum operibus juxta non potest. Ut enim non pendeat Dei voluntas a creaturis, illius certe executio per creaturas, ut proxime diximus, fieri solet.

Anno 1702, propugnata sunt in eodem Societatis Collegio Romano alicae Assertiones Theologicae ex publicis Lectionibus in Epistolam ad Ephesios &c. Hae Apostoli verba, ELEGIT NOS, ut essent sancti, sic ibi explicatur: Non quia sanctos futuros viderit, elegit nos Deus, sed, eius electio fecit, ut sancti essemus: & quantum gloriam bene meritis dat, tamen merita ipse in nobis, et non sine nobis, sua misericordia operatur, ut merito dixerit Augustinus, coronare Deum in nobis dona sua.

SORTE VOCATI. Sortem vocat vel Dei voluntatem, & misericordiam, nobis nullis nostris meritis subvententem; vel id significat, nos in sortem, id est, hereditatem a Deo accitos.

SECUNDUM MENSURAM DONATIONIS CHRISTI. Dat Deus hominibus gratiam quantum vult: quantum negandum non est, majorem eo quemque accipere, quo magis dispositus est. GRATIA SALVATI ESTIS, NON EX OPERIBUS. Non nostris meritis, sed Dei gratia justificamur; quantum non sine nostra cooperatione. Adjuv enim Dei gratia ad iustitiam nos disponimus, eamque cum suscipimus, non nihil agimus.

Ex quibus Assertionibus exploratum habetur, non paucos Societatis Theologos addictissimos tunc temporis fuisse doctrinae Augustino-Thomisticae, cui post Molinam nuntium omnes fere remiserunt.

Quandoquidem autem ad antiquiora Ludovici Molinae tempora diverit oratio, praeterire hoc loco nefas arbitror Alphonsum Salmeronem, & primum S. Ignatii socium unum; qui licet obliquas oppugnandi Calvinismi vias in Concilio Tridentino inisset primum; (1) paternis attamen monitis abductus, & frequentibus venerabilium Patrum Collationibus doctus factus, ea demum in editis lucubrationibus fundamenta posuit, quae uti Calvinianam haeresein resera petunt, ita & orturum Molinismum in antecessum occuparunt. De praesentia etiam sermonem habens ex instituto, Disput. 1. praesumari in Epistolam ad Hebraeos duplicem ductam in Deo scientiam agnoscit;

unam nimirum simplicis intelligentiae, ut schola vocat, quam & is idealem interdum appellat; alteram visionis, media quacunq; procul ablegata: Quin & ea ipsa futura libera, conditione suspensa, quae intemosem Scientiam-Mediam Deo necessariam commentus est Ludovicus Molina, a Deo sciri decernit scientia visionis, si posita demum conditione, recipia contingant; aut scientia simplicis intelligentiae, si, remota conditione, non accidant: ut omnis plane Scientia-Mediae locus vacet.

Scientia simplicis intelligentiae ad primam idealem reducitur, qua non tantum videt credibilia cuncta, quae credida, sed etiam possibilis omnia, quae condere potuisse, si voluisset, non autem condidit. Quando ergo B. Thomas docet, futurum contingens, ut contingens est, nulli subiicere cognitioni aut Angelis, aut etiam Dei spiritus, intelligendus est, loqui de scientia illa visionis, quae ab aeterno res omnes, ut in se sunt, praevideat; nam tali cognitione Deus non attingit futurum contingens nec in causis, quas non habet, quia contingens est, nec in seipsis, quia nullo tempore sunt sibi futura, sed sibi praesentia. Quod si aliquando Scripturae dicant, eum praevideat, quae nec certis causis habent, nec in seipsis sunt futura, ut ibi, Reptus est, ne malitia mutaret intellectum eius, aut ne fictio deciperet animi filius: (2) & cum dicit David: Si tradidit me viri Caeli, & viros, qui sunt mecum, in manus Saul? Et dixit ei Dominus: Tradat: (3) ac rursus Matthaei 11. Si in Tyro, & Sidone facte essent virtutes, quae factae sunt in vobis, olim in alitico, & cinere poenitentiam egissent: & cum ad Apostolum dicit: An putas, quia non possum rogare Patrem meum, & exhibebit mihi modo plusquam duodecim legiones Angelorum? (4) Videtur ergo Deus futurum contingens sub ratione futuri vidisse in libero arbitrio. Dicendum est, haec, & quae sunt huiusmodi, in illa scientia visionis non vidisse, quia visibilia non est in seipso, quod nec in se, nec in causa est, nec sua, nec futurum est, sed alia scientia, nimirum idealis, non qua res vidit, ut conderat, sed ut possibiliter a se condit, in quibus habebant certas causas, ut aliquo tempore existerent. Nec enim tantum Deus vidit ea, quae nunc sunt, omnia, sed etiam omnia, quae aliter evenire potuissent, & quae ex illis consequerentur. Quae vero assertio se videtur, ad futura, quae tamen res ipsam exhiberent in rerum natura, ut in praedictis exemplis manifestum est relinquit, non videt scientia visionis, sed tantum scientia simplicis intelligentiae, quae pars est visionis idealis.

Quin & ea subiungit vir eruditus, quae facile suspicet, eum jam jam Molinam, caeteroque Angelice doctrinae Ofores inaudivisse, novi systematis femina privatis in scholis sublimiter facientes, eosdemque de industria consultasse, ne conceptos ignes late disflunderent. Haec latius, inquit, prosecutus sum, quia video, quosdam implicari, nec facile modum assequi, quomodo Deus videt futura contingentia, quae nunquam futura sunt: & propterea putant doctrinam B. Thomae falsam, quod dixit, futura contingentia, ut futura sunt, a nullo cognitione vel hominis, vel Angelis, vel Dei ipsius attingi: quia est sermo de scientia visionis, non de scientia idealis.

Nihil minus eliquate alterum Moliniana Concordiae systema petit Alphonfus Salmero Disp. 21. in Cap. 8. Epistolae ad Romanos; ubi Praedestinationem omnino gratitatem multis adstruit, omnemque praesentiam, boni usus gratiam exploratricem, eliminat, tanquam Deo proflus indignam;

gnam, & sacri mysterii dignitatem, & viam omnino constituentem: Ut hinc noveris, quam merito in Inhibitionem Pastoralis observaverit Eruditissimus Rhemenfium Archiepiscopus, Societatem eo dogmate, veluti primo nutricis lacte, potatam esse, eodemque a primis Institutum Magistris informatam, priusquam nova Molinae commenta plenius eberet. Quidam, inquit Salmero, peregrinam sententiam exponens, ad vitandam Pelagianam invidiam, asserunt, Deum velle ex se, dare gratiam omnibus, unde & illam cunctis ex se offert: & quia vidit, qui eam recepturi, & ea bene usuri essent, ideo istis statim conferre gratiam, & vitam aeternam; caeteris autem non ita. Nec ex hoc sequitur, quod gratia detur ex meritis, quasi Deus, praevideos opera, acceptaverit illa, tanquam digna gratia, sed accipiuntur ut causa sine qua non. Exempli gratia, Rex arma, & coronam donat ex liberalitate sua; ex prudentia tamen ea non vult dare nisi illis, quos novit, armis esse bene usus. Molinianus audire hic mihi video, idem omnino statuente, atque illa ipsa exemplaria ad institutum usurpante. Quibus e vestigio os ita verberat Salmero: Sed hoc falsum est, & multis rationibus perimitur. Quia juxta hunc loquendum modum, gratia non esset Praedestinationis effectus, sed potius causa. Non enim praedestinator quis, nisi gratia bene usus praevideatur: at hoc sequitur gratiae collationem. Nec enim videri potest bonus usus gratiae futurus, si in potestate ejus fuerit male uti; nisi ponamus ante Dei conspectum, quod vere accepit gratiam, & quod perseveranter ea bene usus fuerit: a quoniam futurum contingens secundum D. Thomam a Deo non praevideatur ut futurum, sed ut praesens. Si ergo Praedestinato requirit boni usus gratiae praevisionem, & haec divina praevisione boni usus gratiae requirit collationem gratiae; aperte inseritur, quod collatio gratiae, non esset effectus Praedestinationis: quod est perplexum, & contra vim ipsius vocis, Praedestinato. Nam si in Dei praesentia collatio gratiae praecedat bonum usum ejus; quomodo ergo quod est posterius, potest esse causa, aut ratio prioris? Ubi vero momentis bene multis institutum illud executus est Salmero, ita demum colligit: Inseritur ergo, Praedestinationis certitudinem non ab operum bonorum praesentia, sed a benigna Dei providentia proficisci. Nec ideo quia quis praesentur salvandus, sed contra, quia praedestinator salvandus; ideo praesentur eum salvandum sub ratione futuri, & non sicut in contingentibus. Ideo in Praedestinatione continetur certitudo salutis; & in ea certitudo conferendae gratiae, & boni usus gratiae, & meritorum, & perseverantiae in finem. Repugnat enim Divinae sapientiae, certo aliquid in finem ordinare, & non ad certa, & proventoria in finem media. Quo Salmeronis iudicio Molinismus in antecessum attonsus est.

CAPUT XIX.

Molinam, ejusque recens inducta Paradoxa, pari zelo exagitant Galli & Societate Professores, uti antiquae Patrum Traditioni, maxime vero D. Augustino injuria.

Hispanis, & Italis Molinianae Doctrinae Oppugnatibus accinunt Galli; atque ii maxime, quos in Patrum lectione versatissimos fuisse, notum est. Prodit primus in ordine Claudius Typhanus, anno 1593. Societatem ingressus; quo tempore a praelo recens Moliniae Concordia vulgabatur: Vir morum sanctimonia, & litterarum cultu spectatissimus; Philosophiae, ac Theologiae Professor emeritus; Academiae Mussipontanae Cancellarius; Collegiorum Rhemenfis, Mussi-

pontani, Metensis, Flexiensis Rector; ac demum Provinciae Campaniae Moderator: Mississimi ingenii vir, ut loquitur Alegambe in Bibliotheca, & sedatis admodum moribus. Is libro de Ordine, deque Priori, & Posteriori, quem, quo tempora summam in Campania apud suos Praefecturam obibat, typis edidit, Scientiam-Mediam, Moliniana doctrinae Caput, unde caetera pene omnia derivantur, fufius exagitat, tamquam Scripturis, ac Patribus repugnantem; ac velut abortivum novissimae fecturae partum exufflat; ejusque parentem multo sale defricat. Pauca haec ex erudita Lucubratione desloramus.

Capite 24. discrete proficitur, Nullum alium Theologum ante Molinam, ne per somnium quidem, de Scientia-Media cogitasse; nec illum ullibi vel supposuisse, vel adhibuisse ad ullam sive Scripturae Sacrae, sive Theologiae Scholasticae difficultatem expediendam. Tum sub initium Capitulis distincte pronunciat, Sententiam negantem Scientiam-Mediam, & antiquitate, & defensorum numero, ac auctoritate longe esse meliorem. Subinde Capite 26. post relata Molinae verba, quae triplicem scientiam in Deo distinguendam decernit, nisi periculose in concilianda libertate Arbitrii cum Divina praesentia hallucinari velimus, hoc illis nigrum theta praefigit: In qua Molinae doctrina multa occurrunt improbanda. Ac primum id periculi in concilianda sine ejus distinctione nostra libertate cum praesentia divina, quo minus cautos, minusque intelligentes terrere se putat, non ego solus non video, sed neque ulli ante eum Doctores Scholastici, aut Sancti Patres animadvertunt. Quasi vero Dei cum causis sine liberis, sive necessariis agendi modus ex nostra mente nostrisque cogitandi, & distinguendi modis pendeat! Nam voluntas creata in eo statu, in quo Scientia-Media videri dicitur, ideo est libera, quia in eo, si vellet, re ipsa posset facere oppositum ejus, quod pro imata sua libertate factura dicitur; cum in eo etiam factus, in quo per Scientiam visionis viderit, pro sua eadem libertate possit etiam, si velit, non facere, quod facit, vel oppositum facere: quidni sine addita, vel cogitata ulla Scientia-Media, aut alia conditione posita, vere, & perfecte fuerit libera? Ac tandem Capite 41. Num. 3. Molinae audaciam, qua se caeteris Theologis feliciter pervidisse, atque expeditissimum Concordiae modum excogitasse gloriabatur, retundit, statuitque, Concordiam praesentiae, providentiae, & concursus Divini cum nostra libertate ab antiquis, & praestantissimis Theologis longe melius, solidiusque declarari, quam ab ullis recentioribus.

Accedit Joannes Phelippæus, altero post Typhanium anno Societatem professus: vir, ut inquit Philippus Alegambe in Bibliotheca, reconditior doctrina, in Sanctorum Patrum, & Conciliarum lectione admodum versatus; Rorbomagensis Collegii Rector. Annum ille vigesimum quintum dumtaxat agebat, dum coram Clemente VIII. Molinae causa tractabatur: atque idcirco junior erat, quam ut Principibus permixtus Achivis, intimis Societatis consiliis admoveretur, qui de nova tentata lite sententiam diceret, fusoque ab instituto dehortaretur. Verum annis, ac litteris auctus, quid de novo invento sentiret, in suis ad Oseam Commentariis adeo luculenter expressit, ut nemini dubium esse possit, Molinam ab Societatis Scholis eliminandum, si penes Phelippæum iudicium stetit. Liqueat id maxime ex ejus ad Caput secundum Commentatione, ad Versus scilicet 14. 15. 16. & 17. ubi gratitatem Praedestinationem, & ingentiam Divinae Gratiae efficaciam multis adstruit argumentis: tum varios explicandae efficaciae modos exponit. Quo officio feliciter exfo-

(1) Supra lib. 1. cap. 1. (2) Sup. 4. (3) Reg. 23. (4) Matth. 26.

exsolutus, ita in Scientiam-Mediam, & excogitatum a Ludovico Molina exponenda efficaciam modum, stylum acuit, §. 11. Non in clausi, inquit, in modis illis Gratiæ efficacis aut statuende, aut declarande, scientiam conditionatam, quam post Molinam Theologi bene multi incluserunt. Fulgentius eadem proxime ratione illam rejecit, qua libro De veritate Prædestinationis, & Gratiæ agens contra illos, qui asserbant, Deum ideo Parvulis quidem aliis, ante rationis usum morituris, de Baptismo providisse, quod prævidisset, si viverent, futuros bonos: aliis non providisse, quod prævidisset, si vixissent, male victuros: quod est futurum conditionatum; Capite 7. ita scribit: „Secundum rectam itaque Fidem, ac perspicuam veritatem, quod attinet ad parvulum, qui sine beneficio secundæ Nativitatis huic vitæ subtrahitur; sicut prævidisset fatendum est Dominum parvuli futuram mortem, quæ vere futura erat; sic absurdè dicitur, Dominum prævidisse futura peccata, quæ futura non erat; Neque enim Dominus, rerum omnium conditor, facienda prævidisset, quæ facienda non essent, &c. „Quod probare pergit ex cognitione rerum, quas Deus præsentibus habet in æternitate, seu future nobis ille sine, seu nobis fuerint præterita, Deo uni præsentibus: Cum in ea æternitate, quæ facienda, aut futura non sunt, nullam habeant præsentiam; qualia sunt futura conditionata, vere non futura. . . Quin etiam Augustinus Libro de Prædestinatione Sanctorum scripsit, ut Epistolæ duabus Prosperi, & Hilarii faceret satis. In illa autem, quæ Prosperi est, de reliquis Pelagianæ Hæreses, refertur quorundam Massiliensium de Infantibus opinio eadem, quam Fulgentius consuebat: „Tales ajunt perdi, talesque salvari, quales futuros illos in annis majoribus, si ad activam fervarent ætatem, scientia Divina prævidere. „Quod pariter refellit Prosper, eadem usus ratione, quæ Fulgentius: quasi futura hujusmodi conditionata nulla sint; nec proinde scientia, seu præscientia conditionata: „Sed in tantum quibuscumque commentitiis meritis electionem Dei subiciunt, ut quia præterita non extant, futura quæ non sunt, futura contingant, novoque apud illos absurditatis generæ, & non agenda præcisa sint, & præcisa non acta sint. „A cum Augustinus Capite 12. sequentibus Libri illius De Prædestinatione, variis rationibus istam opinionem delationis, & falsi arguat; tum ista quoque, quod nulla sit in Deo futurorum conditionatorum præscientia: Capite 14. Hæc est tota causa, cur dictum est, a quocumque sit dictum, Sapient. 4. Raptus est, ne malitia mutaret intellectum ejus: Dictum est enim secundum pericula vitæ hujus, non secundum præscientiam Dei, qui hoc præcivit, quod futurum erat, non quod futurum non erat: id est, quod ei mortem fuerat largiturus, ut tentationum subtraheret incerto: non quod peccaturus esset, qui mansurus in tentatione non esset. De hac quippe vita legitur in Libro Job, secundum septuaginta, Numquid non tentatio est vita hominis super terram? Quibus omnibus prolixè deductis, subjungit Phelippæus: Quæ non assero, ut negem futura conditionata, aut scientiam illam Dei, quæ a Recentioribus conditionata, aut Media appellatur, quam & adstruxi hoc ipso Capite 2. ad verbum 3. ne forte expollem eam nudam: sed ut declarem, res illos gravissimos Patres, qui præ cæteris omnibus doctissime, & subtilissime de Gratiæ disputarunt, longissime ab hisse ad eo Gratiæ efficacis sensu, qui per Scientiam-Mediam, & conditionatam, rationem reddidit efficacitatis, quæ est in Gratiæ cum Libero Ar-

bitrio coherentis: cum illam ipsam scientiam, & futura conditionata respiciunt. Huc utque Vir eruditus. An Augustini, Prosperi, & Fulgentii mentem attigerit, nil moror hic: mihi quidem non attigisse, certum est; sed in extremum plane abisse, nimio prolioganda Scientia-Media desiderio. Cum enim hoc unum demonstrandum illi esset, Deum futura libera, conditione suspensa, quæ nusquam re ipsa contingent, Scientia-Media lumine nosse non posse; venerandis Capitibus asserunt, quod omnem profus futurorum illorum notitiam Deo eriperent, qui tamen absolutam duntaxat negarunt, ex qua sola id posse fieri, quod Deum ex illa præscientia facere, Pelagianii fabulabantur. Ii quippe, a se ipsis turpiter diffidentes, cum præscientiam illam verbo tunc conditionatam facerent, re tamen, & usu absolutam esse, monstrabant: cum & ob eas culpas, quæ nunquam essent future, reos Infantes constituerent; & ob easdem illos presente multari pena dicerent: quasi non & verum esse crimen oporteat, cui supplicium decernatur; & admissum ante, quod re ipsa plectatur. Hoc igitur unum inficiati sunt Pelagianæ sectæ Debellatores, locis a Phelippæo ad crismam vocatis; Deum futura hæc ita nosse, ut illorum ad penas pueris indigentibus rationem habeat: scire tamen aliter, non negarunt. Sed hæc ipsa falsi Interpretis aberratio alienum ejus ab Scientia-Media animum magis prodiit; quod unum in præsentia postulamus.

Pergit Phelippæus. Institutum efficacissima ratione exsequitur toto Paragrapho duodecimo, & Scientiam-Mediam explicando efficacis Gratiæ mysterio inutilem probat, gravissimisque difficultatibus circumseptam. Secunda ratio, subjungit, quæ probatur, ad explicandam rationem Gratiæ efficacis male usurpari scientiam conditionatam, hæc est: Quia Deum per scientiam conditionatam videre hæc in hypothesi: Si dem huic homini hanc gratiam, cooperabitur; aut, Quis sit cooperaturus isti gratiæ; idem est ac videre, an hæc gratia sit efficax; cum aliud nihil sit efficax gratia, quam illa, cui homo cooperatur, in quocumque spectetur statu sive absoluto, sive conditionato: & eodem modo, & ordine bonus usus gratiæ conditionatus terminat scientiam conditionatam, quo bonus usus ejusdem gratiæ absolutus terminat scientiam visionis, seu absolutam; cum neque scientia conditionata sciatur illud sive objectum, sed æque supponat, ac scientia visionis: ita ut, si gratia efficax excitans, adducens efficaciter cooperationem, sit prior, sicut natura, tanquam causa, prior, inquam, cooperatio, & bono usu gratiæ in statu conditionato; erit etiam prior in statu absoluto: & in conditionato, si gratia efficax adducat consensum, quocumque modo adducat, adducet similiter in absoluto; quia quo ordine res se habent in statu conditionato, eadem se habent in absoluto; & vice versa: idque tum quoad objecta, tum quoad scientias. Ergo efficacia illa, quæ inest gratiæ in statu conditionato, æque explicari debet, & æque habet difficultates, undenam petenda sit, ac in statu absoluto. Porro notio efficacis hujus absoluti ab isto conditionato peti nequit; cum æqualis concursus Dei, & energia gratiæ æqualis in utroque requiratur. Quæ omnia multis exsequitur toto Paragrapho, & variis Sanctorum Patrum momentis confirmat.

Ac tandem Paragrapho decimo tertio, invidio plane argumento Molinæ somnium exagitat in huic modum. Ut scientia conditionata deserviat notioni Gratiæ efficacis, scilicet cognoscendo hoc futurum conditionatum, Si dederit huic homini talem gratiam, cooperabitur, oportet, ut futura conditionata sint priora futuris absolutis, verbi causa, cooperatio-

ne illa determinate futura: quod tamen verum non est; Quandoquidem nulla esse possunt futura conditionata, quin intelligatur prior voluntas Dei conditionata, quæ illa poneret. Proinde Patres, ante produgii, voluntatem conditionatam negassent, sine qua nec conditionatus ullus homo, ut sic loquar, nec opera ejus ulla conditionata concipi potuissent, eadem ratione, quæ negabant futura conditionata. „Futura enim ætatis, ait Fulgentius lib. 1. De veritate Prædestinationis, cap. 8. non absurde præscita dicuntur opera, vel bona, vel mala: absurde autem præscientia cujusquam humani operis in ætate asseritur, in qua futurus homo ipse non esse monstratur. Sicut autem non nisi concipiendorum exordia, ita non nisi victurorum hominum actualia recte dicimus Dominum præscisse peccata. Illorum igitur præscius operum recte dicitur Deus, quorum in consummatione non negatur subsecutus effectus: „Adeo ut, qui negant voluntatem conditionatam Dei, debeant etiam negare futura conditionata, quæ sine illa esse non possunt; & proinde negare scientiam conditionatam, cujus illa sunt objecta. Atqui voluntas conditionata Dei est posterior voluntate Dei absoluta; cum absoluta voluntas sit in actu, & illa ipsa, quæ vult; nec ultra fuerit actu in Deo voluntas, quæ actu statuerit concurrere ad productionem futurorum, postis his, vel illis conditionibus, quæ nunquam ponitur. Quod autem est actu in Deo, prius est illo, quod esset, si hæc, aut illa poneretur conditio. Unde & dicitur, voluntatem conditionatam Dei, quæ esset de productione illius futuri, cognosci a Deo tanquam in medio, in sua voluntate absoluta, quæ proinde prior est voluntate conditionata. Unde sic colligo: Nec futura conditionata, nec eorum scientia inservire potest intelligendæ Gratiæ efficacis, quatenus hæc pertinet ad futura absoluta, si & hæc priora sint conditionatis. At si voluntas absoluta Dei, quæ est voluntas futurorum determinatorum, sit prior voluntate conditionata, qualescumque tandem ea intelligatur, necesse est, ut futura conditionata sequantur naturam, & ordinem voluntatis conditionate: Nam sicut futura absoluta esse nequeunt sine prævio Dei consensu, a quo futura pendent; ita futura conditionata intelligi non possunt sine prævio Dei consensu, & decreto conditionis de concurrente; cum in omni ordine verum sit illud Prosperi quoad Gratiam & Dei concursum: „Si ergo in sanctitate vivitur, si in virtute proficitur, si in bonis studiis permanetur, manifestum Dei munus est, fine quo nullius boni operis fructus acquiritur. „Ita ille Responsione ad Objectionem 14. Vincentianam: Huc utque Phelippæus.

In eundem sensum venit Dionysius Petavius, indulgentis naturæ miraculum; cui parem in veteri memoria, Patrumque lætionis Societas semper optabit. Hunc ingens eruditio, totiusque retroactæ antiquitatis exulta notitia ab domesticæ Scholæ placitis abduxit; nulloque negotio deprehendit, quam longe Concillatis suos, Molinæ ad stipulatores, & ratio, & Patrum auctoritas fugerit. Quam interpretationem de gratuita Prædestinatione, fronte præferat Augustinus, in integro libro declaravit; intimos Sanctissimi Doctoris recessus pervasit, fibras dispunxit; nihilque intentatum reliquit, quo Thomistica Scholæ Doctrina comminiri posset, & illustrari.

Rem præsertim exsequitur Capite 6. Libri 6. Dogmatum Theologicorum Tomo 1. cui hunc titulum fecit, unde totius lucubrationis summam intelligas: Demonstratur ex Augustini sententia, electionem ad gloriam, sive Prædestinationem ex nullis prævisis meritis a Deo fieri, sed ex gratuita voluntate: ad idque octo ex ejusdem scriptis argumenta

petuntur. Tum ita integræ disputationi præiudicium numero 1., ut certos Canones præfigat, ad quos certa Ecclesiæ doctrina de Gratiæ, & Prædestinatione exigi debeat: Cum de Gratiæ, vel electione, ac Prædestinatione disputandum est, minor haberi solet antiquorum Patrum ratio, qui ante Pelagianam etiam hæresim existerunt, quam eorum, qui postea sunt secuti: Latinorum vero multo major, quam Græcorum, etiam hæresis illa posteriorum; propterea quod magis aliquando Latinam Ecclesiam, quam Orientalem exercuit hæresis Pelagiana, quæ us de rebus altercandi occasionem præbuit: sic ut Græci plerique intima Pelagianorum dogmata vel ignorarent funditus, vel minus accurate perspexerunt. Omnium vero Latinorum, quorum hæc in controversia majorem dixi auctoritatem esse, Princeps est consensus Theologorum Augustinus: cujus de Gratiæ sententiam, quatuor deinde consecuti sunt Patres, ac Doctores, tum vero Romane Ecclesiæ Præsules, Præsulumque Conventus, ratam, & Catholicam esse, judicaverunt; ut hoc satis magnum putarent veritatis argumentum, quod ab Augustino positum, ac decretum esse, constaret. Paucos duntaxat recentiores excipio, qui in electione potissimum ad gloriam, vel Prædestinationem pertractanda, ultra se ab Augustini opinione discessisse profitentur: ut præ cæteris Ambrosius Catharinus, ac nonnulli de Scholasticis Theologis fecerunt. Alii, ne tantum a se pondus auctoritatis abjudicarent, Augustinum quoquo modo trahere in partem suam conati sunt, & contra quam omnis retro antiquitas instituit, illius interpretati sententiam; quod inter alios aggressus est Gabriel Vafques.

Pergit Petavius Capite septimo in eadem probanda Augustini sententia, cujus ex scriptis alia quatuor argumenta profert, præsertim vero ex Perseverantiæ dono, quod ex dandæ salutis proposito tribuitur: tum ex Christi Prædestinatione, quæ Prædestinationis hominum typus est, & imago. Alia ex eodem momento congerit Capite octavo; quæ ostendit, Prædestinationis decretum ex nullis electorum meritis a Deo manasse. Tum Capitibus 13. 14. & 15. quæ a Molinianis in oppositum obrudi solent, cumulatissime diluit, illudque imprimis suffugium intercludit, quo Augustinum nusquam de electione gratuita ad eternam gloriam locum effutiunt, sed de ea duntaxat, quæ ad gratiam est, contra Pelagianos, eorumque reliquias contendit.

Ita plane doctissimus Petavius, cui Societas universa, tanquam litterarum Dictator, veneranda procumbere debuisse, Patrum, ac præsertim Augustini doctrinam ex ejus manibus exceptura. At contra res accidit. Petavio ab suis denunciatum est, ni novis tibi caneret, & Societate egrediumdum. Sic enim ille Abbati Marollo, quo familiariter utebatur, significavit; dum palinodiam, libro, qui proxime sequitur, decantatam exprobranti, festive reposuit: Senior sum, quam ut vasa colligam: se suis trop vireux pour démenager.

Non itaque Petavii genio tribuenda veniunt, quæ libro proxime sequenti, totus in sui diffinitionem compolitus, in Augustinum effudit, sed duræ obsequendi necessitati; ne videlicet proventa jam ætate vasa colligeret. Ecquis enim illum ea ex animo scripsisse putet, quæ toto passim Libro decimo continentur, non modo Augustino injuria, sed & jactis antea fundamentis omnino contraria? Quæ fuerit, inquit ille Cap. 1. Augustini de Prædestinatione sententia, hæc usque demonstravimus. Quæ est illa quidem hujusmodi, ut eam tuto Catholicis quisque possit amplecti; & est a multis hætenus deserta, atque etiam bodie summa cum doctrina, ac pietatis commendatione

defenditur. Sed si quis ita veri illam instituit, ut contrariam, tanquam falsam, ac Scripturis adversam, repudiandam, damnandamque censet, magis perire is errat, ac plurimorum, qui hanc antequam alteri, Theologorum consensione resellitur. Quin & toto subinde Libro probandum aggreditur, Augustinum Apostoli mentem minus feliciter attigisse, atque ab ea toto cœlo aberrasse. Quæ sane si vera sunt, consequens profecto erit, ut quotquot deinde consecuti sunt, Patres, atque Doctores, tum vero Romanæ Ecclesiæ Præsules, Præsulumque Conventus, quos Augustini sententiam amplexos Petavius dixerat loco jam a me appellato, ab Apostoli Doctrina procul abierint. In hæc illum concessit incommoda adversa fortunæ metus; ac ne cogere componere sarcinulas suas, omnia miscuit. At injuriam Viro doctissimo fecerit, qui veram ejus de Augustini sententia mentem, judiciumque ex ijs venari velit, quæ in sui dissimulationem compositus, necessitati fervens, scripto dedit; ac non potius ex illis, quæ sensu, & opinione liber, ex animo scripsit.

Plura addere facile fuerit, si propria huic nostro ævo consecrari velim, & propugnata non ita pridem, a Societatis Professoribus Theologicis Theses in indicem cogere; quæ perspicuum fieret, quam multis nova Molina commenta stomacho fuerint. Id mihi longe persuasum, quod Caramel in Theologia fundamentali suos monuit, probavitque exemplo. (1) Molina Sclatorum, licet propria dialecto utantur, interdum quoad rem sententiam Thomistarum defendunt. Anno 1654. in Universitate Viennensi P. Herwart Societatis Jesu, magni ingenii Doctor, defendit iterum, iterumque, esse possibilem qualitatem, quæ ex essentia sua physica, & reali insalubilitatem, illa libertate, induceret. Fuit disputatio celebris &c. At minutias illas dispungere non vacat, cum non Theologicam, sed historiam duntaxat superioris ævi traditionem habeam.

Non possum tamen silentio præterire propugnatas anno 1674. in Romano Societatis Collegio Theses, quibus vix ulla possint esse Augustiniani sensibus magis consentaneæ. Quam in his partem habuerint, quæ consilia, Societatis Moderatores, nescio: hoc scio, potuisse, illis Molina, Sociorumque principibus, Augustini doctrinam inter probabilia, vel etiam probabilissima Dogmata ab illis cæferri. Excerpta ex illis Thesibus subijcio.

Extractum ex Thesibus, publice propugnatis Romæ in Collegio Romano Societatis JESU ab Agapito Falgatio Anno 1674. Romæ Typis heredum Corbellotti. Superiorum permissu.

CONCLUSIONES THEOLOGICÆ.

Ex COLUMNNA I. De Deo Trino, & uno.

§. 8. Prædeterminatio est præscientia, & præparatio beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur, quicumque liberantur. Prædeterminatio Adulterum, qui per propria merita super naturalia ad Beatitudinem perveniunt, est electio eorum ad gloriam, & coronam, & bravium legitime certantium: cum quo ita, quod eadem electio fiat a Deo ante prævisionem absolutam meritorum. Licet reprobatio positiva formalis damnatorum nec sit, nec esse possit ante prævisa demerita; non tamen negandum est, quod discrimen repro-

bi a prædeterminato etiam reprobis demerita præcedat.

Ex COLUMNNA. De Gratia,

§. 21. Omnes (gratiæ) conferuntur a Deo voluntate benevola, & benefica; immo a tali voluntate auxilia nobis collata denominantur formaliter Gratia. Auxilia præventiva consistunt in sanctis cogitationibus, seu illustrationibus intellectus, & piis affectionibus voluntatis, quas nobis, sine nobis moraliter, & libere concurrentibus, immittit Spiritus Sanctus, immediate, & physice movens, & præmovens voluntatem nostram ad actus bonos eliciendos, prout oportet ad salutem.

Ex §. 22. Ideoque in orationibus nostris non solum a Deo debemus petere, ut possimus ad ipsum converti, sed etiam ut ad se nostras etiam rebelles convertat voluntates; certi, quod si velit, omnipotentissime, & suavissime faciet.

Ex §. 23. Auxilia Divina Gratia præventiva non omnia sunt efficacia. Hoc certum est: Plurima enim sunt, quibus vitio voluntatis nostræ resistimus; alias interiori gratiæ nunquam resistitur; quod est hæreticum. Primum auxilium præveniens datur, ut velimus, & ut faciamus; non quia volumus, aut facimus.

Ex §. 24. Illud statuimus cum D. Augustino, & D. Thoma, auxilia efficacia a Deo conferri secundum efficaciam, & absolutum Dei Decretum, seu propositum salvandi hominem, aut ad se convertendi, aut faciendi illum Divinis vocationibus consentire. Hac Dei voluntas est gratia increata, prima simpliciter, & antecedens gratia, ab intrinseco efficax, per quam primo discernitur, quicumque bene operatur a non operante, & quicumque Deo consentit ab omni non consentiente. Admittimus ergo, de facto a Deo prædefiniri absolutum, & efficaciam Decreto simpliciter antecedenti omnem nostram bonam, & liberam operationem, aliquo modo conducentem ad salutem.

CAPUT XX.

Privata Molina causa communibus votis a Societate suscipitur adversus FF. Prædicatorum oppugnationes.

Redimus et diverticulo, in quod nos Domesticorum Molina oppugnationum concertatio deaverat, Iis igitur insuper habitis, quæ in nova meditata Concordia non paucis, nec ignobilibus Societatis Theologis stomacho fuere; accessit ad Molina causam, quinto post Opus typis editum anno, Societas ipsa; nec jam privati hominis incauta velitatio fuit, sed amplissimi Ordinis studiosa contentio. Hieronymi dictum, diversa licet occasione pronuntiatur, probarunt universi; De parvula, subdolaque Concordia magnam in mundo ortam esse discordiam. (2) Ita porro res accidit.

Regentis munus in Collegio S. Gregorii Vallisoleiani Ordinis Prædicatorum obibat R. P. Didacus Nunno anno 1594. legebatque de Infidelitate, ad decimam questionem Secundæ Secundæ S. Thomæ. Contigit, ut, data opportunitate, in nonnullas hoc de argumento Molina propositiones potenter declamarit, easque in publicis prælectionibus, tanquam erroneas, ac scandalosas impugnavit. (3)

Re

(1) Fund. 1. Num. 64. Edit. 2. (2) Lib. 1. Cont. Rufinum. (3) Ex scripto PP. Societ. dato Inquisit. Exstat Romæ in Bibl. Angelica vol. sig. X.

Re comperta, judicant Societatis Theologi, qui eadem in Academia verfabantur, universi Ordinis honorem in discrimen vocari, si Molinam ea occasione indefensum relinquere. Præmissa itaque deliberatione, censuerunt publicas disputationes institutas, ubi universam Molina doctrinam, uti sanam, ac tutam, propugnandam sibi fumerent.

Tentatum in primis fuit, ut Molina defenso, & solennior fieret, & minus suspecta haberetur. (1) Theses Apologeticas Serenissimo Principi, Philippi secundi Hispaniarum Regis Primo-genito, nuncuparunt, ad Aula patrociniū conciliandum, & frequentiam cœtus augendam. Clarissimum etiam Virum Hieronymum de Rabanal, Doctorem Theologum, ac Regium in Academia Professore, exire rogarunt, ut publicis Thesibus præfere dignaretur; quas ex conducto defensus erat Hieronymus Nunnes, Theologiæ Candidatus, quem a mensibus aliquot Molina opinionibus oppulerant. Assensit incircumpecte Vir humanissimus, nihil interim suspicatus: at sanioribus consiliis avocatus, promissam fidem liberavit. Alienis itaque Molina defensionem detestantibus, eam Sodales in se fumere coacti sunt. Sedit Disputationis Præses P. Antonius de Padilla: indicta dies integra 4. Martii 1594.

Primus matutinis horis descendit in arenam Didacus Nunno, Ordinis Prædicatorum, ita disputationem exorsus: Hæc propositio Molina est hæretica: (2) Cuius equalibus auxiliis omnino, & quantum ad omnia, unus convertitur, alius non convertitur; unus vincit tentationem, alius succumbit. Id hæreticum esse, inficiatur est Candidatus, ejusque responsum, uti probabile, confirmavit Antonius de Padilla: Quia, inquit, tota propositio Molina supponere duntaxat videbatur pro auxilio præveniente, cujus æqualitate supposita, unus aliquando convertitur, altero non convertitur; non pro auxilio adjuvante, seu concomitante. Instittit in oppositum Vir eruditus, nec fide Molinam in tuto positum demonstravit; tum quod de auxiliis adjuvantis æqualitate distincte loquatur, in hunc modum: (3) Ab inequali conatu, & influxu liberi arbitrii provenire potest, ut, conferente Deo duobus hominibus æquale auxilium Gratia adjuvantis, unus eorum intensius operetur, meliusque se disponat ad gratiam justificantem, quam alius: Et ut, conferente eisdem inequalia auxilia, æque operentur, aut is interdum plus, qui minori suffulens est auxilio: tum quod discrimen nullum gratiam inter prævenientem & adjuvantem, operantem, & cooperantem instituat, (4) nisi quod ex accedente liberi arbitrii consensu repetitur; adeo ut, prævenientis, & operantis gratiæ æqualitate supposita, tota penes naturas liberi arbitrii vires stet credentis a non credente discreto.

Dum hæc, aliæque multa magno animi æstu pro instituto Vir eruditus urgeret, Virosque astantes iudices certaminis appellaret; nulla interim commodiori responso Molina Defensoribus occurrente, reposuit, nescio quo fante Aquilone, Candidatus, sancto Thomæ tacite insultabundus: Numquid apud vos sunt claves sapientiæ? Represtit impudentis audaciam cœtus clamor: nec alia tamen objecta difficultati data responso.